
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380  89Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de maio de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 181170
PORTARIA Nº 2953/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à NEY TAPAJOS FERREIRA FRANCO, PROMOTOR DE 
JUSTIÇA, Matrícula nº 999.822, lotado na Promotoria de Justiça 
de Marapanim, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 17/05/2017 a 16/07/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de maio de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 181171
PORTARIA Nº 2948/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA PAES CARVALHO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2660, lotada na Promotoria 
de Justiça de Acará, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 12/05/2017 a 11/07/2017, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de maio de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 181168

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA N.º 038/2017-MP/PJCCOT
PORTARIA n.º 038/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º022015510000013-4, lavrado contra B.A.L, até 
seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 19 de maio de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 181820
EXTRATO DA PORTARIA N.º 028/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 028/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º182015510000338-3, lavrado contra D.I.E.D.D.M.S.A, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 19 de maio de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 181798

EXTRATO DA PORTARIA N.º 030/2017-MP/PJCCOT
PORTARIA n.º 030/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º132013510000116-7, lavrado contra D.C.S.B.I.C.L., 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 19 de maio de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 181803
EXTRATO DA PORTARIA N.º 032/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 032/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º022015510000004-5, lavrado contra B.A.L, até 
seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 19 de maio de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 181807
EXTRATO DA PORTARIA N.º 021/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 021/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º182015510000345-6, lavrado contra D.I.E.D.D.M.S.A, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 19 de maio de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 181789
ATO Nº 155/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 16224/2017, em 24/04/2017,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância, a contar de 02/05/2017:
REGIÃO SUDESTE IV - PARAUAPEBAS
RAMONA FEITOSA FERREIRA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 181738
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 016/2017-CSMP

                               O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, 
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, 
caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o 
rol de inscritos no concurso de remoção na segunda entrância 
decorrente do Edital nº 016/2017-CSMP, publicado no D.O.E. nº 
33.363, de 28/04/2017:

01 10ª PJ CÍVEL DE SANTARÉM – REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 036/2017-CSMP

Nº
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA 02/05/2017 17329/2017

02 TULIO CHAVES NOVAES 02/05/2017
04/05/2017

17381/2017
17946/2017

03 ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS 08/05/2017 18230/2017
04 JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA 08/05/2017 18269/2017
05 CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA 08/05/2017 18351/2017
06 RAMON FURTADO SANTOS 08/05/2017 18409/2017
07 RENATA FONSECA DE CAMPOS 09/05/2017 18596/2017

08 LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE 
FERREIRA 10/05/2017 18740/2017

09 FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 10/05/2017 18760/2017
10 ELY SORAYA SILVA CEZAR 11/05/2017 18959/2017

11 SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM 
SANCHEZ 11/05/2017 19009/2017

Belém/PA, 23 de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 017/2017-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol de inscritos no concurso 
de promoção à segunda entrância decorrente do Edital nº 
017/2017-CSMP, publicado no D.O.E. nº 33.365, de 03/05/2017:

01 PJ DE ORIXIMINÁ – PROMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 037/2017-CSMP

Nº
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 08/05/2017 18222/2017
02 PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN 09/05/2017 18629/2017
03 RAFAELTREVISAN DAL BEM 10/05/2017 186932017
04 DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA 10/05/2017 18744/2017
05 DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA 15/05/2017 19266/2017
06 BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 15/05/2017 19296/2017

07 MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACÊDO 
DANTAS 15/05/2017 19334/2017

08 PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 15/05/2017 19403/2017
09 EMERSON COSTA DE OLIVEIRA 15/05/2017 19409/2017
10 NAYARA SANTOS NEGRÃO 16/05/2017 19477/2017
11 JOSÉ  ALBERTO GRISI DANTAS 16/05/2017 19479/2017

Belém/PA, 23 de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 181644
EXTRATO DA PORTARIA N.º 040/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 040/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º182013510001389-9, lavrado contra F.P.C.L., até 
seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 19 de maio de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 181823
EXTRATO DA PORTARIA N.º 024/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 024/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º182015510000342-1, lavrado contra D.I.E.D.D.M.S.A, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 19 de maio de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 181792
EXTRATO DA PORTARIA N.º 027/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 027/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º182015510000339-1, lavrado contra D.I.E.D.D.M.S.A, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 19 de maio de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 181796
EXTRATO DA PORTARIA  

PIC 001/2017/MP/1ª PJM – 000232-104/2017
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 1ª Promotoria 
de Justiça Militar, torna pública a instauração do Procedimento 
Investigatório Criminal Nº 000232-104/2017.
Objetivo: apurar delação anônima encaminhada a esta 
Promotoria Militar relatando possíveis indícios de corrupção na 
Policia Militar  no Pará. O presente feito tramitará em segredo 
de Justiça.
Belém/PA, 22 de maio de 2017.
EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR, 1º Promotor de Justiça 
Militar, em exercício.

Protocolo: 181802
EXTRATO DA PORTARIA N.º 031/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 031/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 


